



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

30 January 2023

1. केंद्र सरकार ने दिल्ली के मुगल गार्डन का नाम बदलकर क्या कर दिया है?
What has the central government changed the name of
Delhi's Mughal Gardens?



- 'अमृत उद्यान' / Amrit Garden
- अटल उद्यान / Atal Garden
- अंबेडकर उद्यान / Ambedkar Garden
- विवेकानंद उद्यान / Vivekananda Garden

➤ केंद्र सरकार ने 28 जनवरी को नई दिल्ली के राष्ट्रपति भवन में मुगल गार्डन का नाम बदलकर 'अमृत उद्यान' कर दिया। भारत की आजादी के 75 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में 'अमृत महोत्सव' की थीम को ध्यान में रखते हुए, केंद्र सरकार ने मुगल गार्डन का नाम बदलकर अमृत उद्यान किया है। 'आजादी का अमृत महोत्सव' के अवसर पर, भारत के राष्ट्रपति ने राष्ट्रपति भवन उद्यानों को अमृत उद्यान के रूप में एक सामान्य नाम दिया है।

The Central Government renamed the Mughal Gardens at Rashtrapati Bhavan in New Delhi as 'Amrit Udyan' on 28 January. In keeping with the theme of 'Amrit Mahotsav' to commemorate 75 years of India's independence, the Union Government has renamed the Mughal Gardens as Amrit Udyan. On the occasion of 'Amrit Mahotsav of Independence', the President of India has given a common name to Rashtrapati Bhavan Gardens as Amrit Udyan.

Other Important News

- किस दिवंगत नेता के नाम पर गोवा इंटरनेशनल एयरपोर्ट का नाम 'मोपा' रखा गया है? - मनोहर पर्रिकर
After which late leader, the Goa International Airport has been named as 'MOPA'? - **Manohar Parrikar**
- किस देश में भारतीय गायक एआर रहमान के नाम पर एक सड़क का नाम रखा गया है? - कनाडा
In which country a road has been named after Indian singer AR Rahman? - **Canada**
- इंग्लैंड के लीसेस्टर क्रिकेट ग्राउंड का नाम किस भारतीय क्रिकेटर के नाम पर रखा गया है? - सुनील गवास्कार
England's Leicester Cricket Ground is named after which Indian cricketer? - **Sunil Gavaskar**
- किस राज्य में भारत के सबसे पूर्वी सैन्य गैरीसन का नाम जनरल विपिन रावत के नाम पर रखा गया है? - अरुणाचल प्रदेश
In which state India's easternmost military garrison has been named after General Bipin Rawat? - **Arunachal Pradesh**





2. ल्यूमिनस ने किस राज्य में भारत की पहली हरित सौर पैनल फैक्ट्री का निर्माण करने की घोषणा की है?

In which state, Luminous has announced to set up India's first green solar panel factory?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) सिक्किम / Sikkim
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) पंजाब / Punjab

➤ ल्यूमिनस पावर टेक्नोलॉजीज ने कहा कि वह उत्तराखंड में हरित ऊर्जा पर आधारित देश के पहले सौर पैनल विनिर्माण संयंत्र की स्थापना करेगी। कंपनी ने एक बयान में कहा कि रुद्रपुर स्थित नया कारखाना इस साल के अंत तक पूरी तरह से चालू होने की उम्मीद है। इस अत्याधुनिक संयंत्र में उच्च गुणवत्ता वाले सौर पैनलों को डिजाइन करने और विनिर्माण की नवीनतम तकनीक है। इन पैनलों का इस्तेमाल आवासीय और व्यावसायिक, दोनों उद्देश्यों के लिए किया जा सकेगा।

Luminous Power Technologies said it will set up the country's first solar panel manufacturing plant based on green energy in Uttarakhand. The new facility at Rudrapur is expected to be fully operational by the end of this year, the company said in a statement. This state-of-the-art plant houses the latest technology for designing and manufacturing high quality solar panels. These panels can be used for both residential and commercial purposes.

Other Important News

- किस राज्य में भारत के पहले बौद्ध विश्वविद्यालय की स्थापना की गई है? - त्रिपुरा

In which state the first Buddhist University of India has been established? - Tripura

- किस राज्य पूर्वोत्तर के पहले 'यूनानी चिकित्सा क्षेत्रीय केंद्र' का उद्घाटन किया गया है- असम

Which state has inaugurated the first 'Unani Medicine Regional Center' of the Northeast - Assam

- किस राज्य में भारत के पहले क्रिप्टोगैमिक गार्डन का उद्घाटन किया गया है- उत्तराखंड

In which state India's first cryptogamic garden has been inaugurated - Uttarakhand

- किस राज्य सरकार ने 'सीएम उद्योग खिलाड़ी उन्नयन योजना' शुरू की है? - उत्तराखंड

Which state government has launched the 'CM Udyog Khiladi Unnayan Yojana'? - Uttarakhand

- किस राज्य सरकार ने 'समर्थ' ई-गवर्नेंस पोर्टल लॉन्च किया है? - उत्तराखंड

Which state government has launched 'Samarth' e-governance portal? - Uttarakhand



3.

सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई महिला कौन बनी है?

Who has become the first Asian woman to receive an Oscar nomination for Best Actress?



- a) जेनिफर लॉरेंस / Jennifer Lawrence
- b) एंजेलीना जोली / Angelina Jolie
- c) बेट्टी व्हाइट / Betty White
- d) मिशेल योह / Michelle Yeoh

➤ मिशेल योह पहली एशियाई सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री नामिती बनीं। नामांकन कोई आश्चर्य की बात नहीं है क्योंकि एवरीवेयर एवरीवेयर ऑल एट वंस में योह के प्रदर्शन ने उन्हें गोल्डन ग्लोब अवार्ड और बाफ्टा, इंडिपेंडेंट स्पिरिट अवार्ड्स और एसएजी अवार्ड्स से नामांकन दिलाया। ऐतिहासिक रूप से, ऑस्कर की सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री श्रेणी में विविधता का अभाव रहा है। द हॉलीवुड रिपोर्टर के अनुसार, सिर्फ एक दर्जन अश्वेत महिलाओं (हैल बेरी ने मॉन्स्टर्स बॉल में अपनी भूमिका के लिए प्रतिष्ठित पुरस्कार अर्जित किया), चार लैटिना, और दो मूल अमेरिकी महिलाओं ने श्रेणी में नामांकन अर्जित किया है।

Michelle Yeoh became the first Asian Best Actress nominee. The nomination comes as no surprise as Yeoh's performance in Everywhere Everywhere All at Once earned him a Golden Globe Award and nominations from the BAFTA, Independent Spirit Awards, and SAG Awards. Historically, the Oscars' Best Actress category has lacked diversity. According to The Hollywood Reporter, just a dozen black women (Halle Berry earned the coveted award for her role in Monster's Ball), four Latinas, and two Native American women have earned nominations in the category.

Other Important News

- किस देश के बुसान में 10वां भारतीय फिल्म महोत्सव आयोजित किया गया है? - दक्षिण कोरिया
The 10th Indian Film Festival has been organized in Busan of which country? - South Korea
- किस फिल्म निर्माता को न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल में 'आरआरआर' के लिए सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार जीता है? - एस एस राजामौली
Which filmmaker has won the Best Director award for 'RRR' at the New York Film Critics Circle? - SS Rajamouli
- 75वें बाफ्टा पुरस्कार 2022 में किसे सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार दिया गया है? - द पावर ऑफ द डॉग
Who has been awarded the Best Film at the 75th BAFTA Awards 2022? - The Power of the Dog
- साउथ इंडियन इंटरनेशनल मूवी अवार्ड्स 2022 किस फिल्म को सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार दिया गया है? - पुष्पा: द राइज
South Indian International Movie Awards 2022 Which film has been awarded the best film? - Pushpa: The Rise



4.

किस ने देश भर में सभी जिलों में बड़े पैमाने पर आउटरीच कार्यक्रम "निधि आपके निकट 2.0" लॉन्च किया है?

Who has launched the massive outreach program "Nidhi Aapke Nikt 2.0" in all districts across the country?



- डीआरडीओ / DRDO
- इसरो / ISRO
- ईपीएफओ / EPFO
- आरबीआई / RBI

➤ कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने 27 जनवरी को देश के 685 से अधिक जिलों में अपनी उपस्थिति का विस्तार करने के लिए "निधि आपके निकट 2.0" - एक जिला आउटरीच कार्यक्रम शुरू किया। इसे केंद्रीय भविष्य निधि आयुक्त (सीपीएफसी) और ईपीएफओ के अधिकारियों की उपस्थिति में ईपीएफओ मुख्यालय से आरती आहूजा, सचिव (श्रम और रोजगार मंत्रालय) द्वारा ई-लॉन्च किया गया। यह निधि आपके निकट कार्यक्रम के माध्यम से देश के सभी जिलों में एक व्यापक जिला आउटरीच कार्यक्रम है।

Employees' Provident Fund Organization (EPFO) on January 27 launched "Nidhi Aapke Nikt 2.0" - a district outreach program to expand its presence to over 685 districts in the country. It was e-launched by Aarti Ahuja, Secretary (Ministry of Labor & Employment) from EPFO Headquarters in the presence of Central Provident Fund Commissioner (CPFC) and EPFO officials. This fund is a comprehensive district outreach program in all the districts of the country through your near program.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'ट्रीज आउटसाइड फॉरेस्ट इन इंडिया' कार्यक्रम शुरू किया है? - हरियाणा
Which state government has started 'Trees Outside Forest in India' program? - Haryana
- प्रधानमंत्री मोदी ने किस शहर में 'गृह प्रवेश कार्यक्रम' का शुभारम्भ किया है? - अगरतला
Prime Minister Modi has launched the 'Griha Pravesh Program' in which city? - Agartala
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने "नागरिक जुड़ाव और संचार कार्यक्रम" शुरू किया है? - मेघालय
Which state's Chief Minister has launched the "Citizen Engagement and Communication Program"? - Meghalaya
- किस बैंक द्वारा 'एग्री इन्फिनिटी' कार्यक्रम शुरू किया गया है? - यश बैंक
Which bank has launched 'Agri Infinity' program? - Yash Bank
- किस राज्य सरकार ने एनीमिया उन्मूलन कार्यक्रम 'AMLAN' लॉन्च किया है? - ओडिशा
Which state government has launched the anemia eradication program 'AMLAN'? - Odisha



5.

भारत और किस देश ने अगले आठ से दस वर्षों में सालाना 12 चीतों को पेश करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

India and which country have signed an MoU to introduce 12 cheetahs annually in the next eight to ten years?



- नाइजीरिया / Nigeria
- साउथ अफ्रीका / south africa
- कांगो / Congo
- केन्या / Kenya

➤ भारत और दक्षिण अफ्रीका ने 27 जनवरी को अगले आठ से दस वर्षों में सालाना 12 अफ्रीकी चीतों को लाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। समझौते के अनुसार, फरवरी 2023 के दौरान 12 चीतों का एक प्रारंभिक जत्था दक्षिण अफ्रीका से भारत लाया जाएगा। ये चीते 2022 के दौरान नामीबिया से भारत लाए गए आठ चीतों के साथ शामिल हो जाएंगे। चीतों की आबादी को बढ़ाना भारत सरकार की प्राथमिकता है और इसके संरक्षण के महत्वपूर्ण एवं दूरगामी परिणाम होंगे, जिसका लक्ष्य कई पारिस्थितिक उद्देश्यों को हासिल करना होगा।

India and South Africa signed an MoU on 27 January to bring 12 African cheetahs annually over the next eight to ten years. As per the agreement, an initial batch of 12 cheetahs will be brought from South Africa to India during February 2023. These cheetahs will be joined by eight cheetahs brought to India from Namibia during 2022. Increasing the cheetah population is a priority for the Government of India and its conservation will have important and far-reaching consequences, aiming to achieve a number of ecological objectives.

Other Important News

- भारत और किस देश के मध्य 'व्हाइट शिपिंग इंफॉर्मेशन एक्सचेंज' समझौता हुआ है? - **न्यूजीलैंड**
'White Shipping Information Exchange' agreement has been signed between India and which country? - **New Zealand**
- एनटीपीसी ने ग्रीन मेथनॉल उत्पादन के लिए किस देश की टेक्निमोंट प्राइवेट लिमिटेड के साथ समझौता किया है? - **इटली**
NTPC has tied up with which country's Technimont Pvt Ltd for green methanol production? - **Italy**
- भारत ने हाल ही में जैव विविधता संरक्षण पर किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? - **नेपाल**
India has recently signed MoU with which country on Biodiversity Conservation? - **Nepal**
- भारतीय एक्जिम बैंक ने व्यापार को बढ़ावा देने हेतु किस देश के अग्रणी बैंक के साथ समझौता किया है? - **दक्षिण अफ्रीका**
Indian Exim Bank has tied up with which country's leading bank to promote trade? - **South Africa**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किसके द्वारा निर्मित देश में अपनी तरह की पहली इंट्रानेजल कोविड-19 वैक्सीन इनकोवैक लॉन्च हो गई है।

iNCOVACC, the first intranasal Covid-19 vaccine of its kind in the country, manufactured by whom has been launched.



- जाइडस लाइफसाइंसेस / Zydus Lifesciences
- अरबिंदो फार्मा / Aurobindo Pharma
- भारत बायोटेक / Bharat Biotech
- सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया / Serum Institute of India

➤ गणतंत्र दिवस के मौके पर देश में अपनी तरह का पहली इंट्रानेजल कोविड-19 वैक्सीन इनकोवैक लॉन्च हो गई है। केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया और विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री जितेंद्र सिंह ने इस वैक्सीन को लॉन्च किया। इसे स्वदेशी वैक्सीन निर्माता कंपनी भारत बायोटेक ने बनाया है। भारत बायोटेक की iNCOVACC वैक्सीन के लॉन्चिंग के मौके पर कंपनी के अध्यक्ष और एमडी डॉ कृष्णा एला ने कहा कि इस वैक्सीन को पहुंचाना आसान है और इसके लिए किसी सिरिंज या सुई की जरूरत नहीं है।

On the occasion of Republic Day, Incovac, the first intranasal Covid-19 vaccine of its kind has been launched in the country. Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya and Science and Technology Minister Jitendra Singh launched this vaccine. It has been made by indigenous vaccine manufacturer Bharat Biotech. On the occasion of the launch of Bharat Biotech's iNCOVACC vaccine, the company's Chairman and MD Dr. Krishna Ella said that this vaccine is easy to deliver and does not require any syringe or needle.

Other Important News

- किस मंत्रालय द्वारा 'नई चेतना' नामक राष्ट्रीय अभियान शुरू किया गया है? - ग्रामीण विकास मंत्रालय
Which ministry has launched a national campaign called 'Nai Chetna'? - Ministry of Rural Development
- किस राज्य सरकार ने 'वन डिस्ट्रिक्ट वन स्पोर्ट' योजना की शुरुआत की है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has started the 'One District One Sport' scheme? - Uttar Pradesh
- किस राज्य सरकार द्वारा हाल ही में 'अरुणोदय 2.0 योजना' शुरू की गई है? - असम
Which state government has recently launched 'Arunodaya 2.0 Yojana'? - Assam
- किस राज्य सरकार ने लड़कियों के लिए लाइली लक्ष्मी 2.0 वित्तीय सहायता योजना की शुरुआत की? - मध्य प्रदेश
Which state government launched the Ladli Laxmi 2.0 financial assistance scheme for girls? - Madhya Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7. किस ने ऑस्ट्रेलियाई ओपन 2023 में महिला एकल का खिताब जीता है?
Who has won the women's singles title in Australian Open 2023?



- a) आर्यना सबलेन्का / Aryana Sabalenka
- b) एलेना रायबाकिना / Elena Rybakina
- c) सिमोना हालेप / Simona Halep
- d) मार्टिना नवरातिलोवा / Martina Navratilova

➤ ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023में बेलारूस की आर्यना सबलेन्का ने कजाकिस्तान की एलेना रयबाकिना को हराकर महिला एकल खिताब जीत लिया है। सबलेन्का ने पहली बार कोई ग्रैंड खिताब जीता है। 28 जनवरी को मेलबर्न के रॉड लेवर एरीना में खेले गए फाइनल मुकाबले में सबलेन्का ने एलेना रिबाकिना को 4-6, 6-3, 6-4 से हराया। सबलेन्का ने पहली बार ग्रैंड स्लैम खिताब जीता है, वहीं रिबाकिना दूसरी बार ग्रैंड स्लैम जीतने से चूक गई।

In the Australian Open 2023, Aryna Sabalenka of Belarus has won the women's singles title by defeating Elena Rybakina of Kazakhstan. Sabalenka has won a Grand title for the first time. Sabalenka defeated Elena Rybakina 4–6, 6–3, 6–4 in the final match played at Melbourne's Rod Laver Arena on 28 January. Sabalenka has won the Grand Slam title for the first time, while Rybakina missed out on winning the Grand Slam for the second time.

Other Important News

- ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 में किस ने मिश्रित युगल खिताब जीता है- लुइसा स्टेफनी और राफेल माटोस
Who has won the mixed doubles title at Australian Open 2023 – **Luisa Stefani and Rafael Matos**
- किस टीम ने टेनिस प्रीमियर लीग 2022 का खिताब जीता है? - हैदराबाद स्ट्राइकर्स
Which team has won the title of Tennis Premier League 2022? - **Hyderabad Strikers**
- किसे हराकर भारत ने तीसरे नेत्रहीन टी-20 वर्ल्ड कप 2022 का खिताब जीता है? - बांग्लादेश
Defeating whom did India win the title of the third Blind T20 World Cup 2022? - **Bangladesh**
- किसने बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप 2022 में पुरुष एकल खिताब अपने नाम किया है? - विक्टर एक्सेलसन
Who has won the men's singles title at the BWF World Championships 2022? - **Viktor Axelsen**
- किस देश ने सुल्तान जोहोर हॉकी कप 2022 का खिताब जीता है? - भारत
Which country has won the title of Sultan of Johor Hockey Cup 2022? - **India**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8.

राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने किस को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है ?
National Mineral Development Corporation has appointed whom as its brand ambassador?



- मैरी कॉम / Mary Kom
- लवलीना बोगोहेन / Lovlina Borgohain
- लैशराम सरिता देवी / Laishram Sarita Devi
- निकहत ज़रीन / Nikhat Zareen

➤ हैदराबाद स्थित नवरत्न खनन पीएसयू एनएमडीसी, ने विश्व मुक्केबाजी चैंपियन और बर्मिंघम 2022 राष्ट्रमंडल खेलों के स्वर्ण पदक विजेता निखत ज़रीन के साथ एनएमडीसी को अपने ब्रांड एंबेसडर के रूप में प्रतिनिधित्व करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoA) पर हस्ताक्षर किए हैं। कंपनी ने किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा प्रतिनिधित्व करने के लिए चुना है जो देश को सम्मान दिलाने के लिए अपनी प्रतिबद्धता साबित की है। निखत ज़रीन एनएमडीसी के ब्रांड के साथ जुड़ी ताकत, साहस, चपलता और राष्ट्रीय गौरव का प्रतिनिधित्व करती हैं।

Hyderabad-based Navratna mining PSU NMDC, has signed a Memorandum of Agreement (MoA) with world boxing champion and Birmingham 2022 Commonwealth Games gold medalist Nikhat Zareen to represent NMDC as its brand ambassador. The company has chosen to be represented by someone who has proven his commitment to bring honor to the country. Nikhat Zareen represents the strength, courage, agility and national pride associated with the brand NMDC.

Other Important News

- किस अभिनेत्री को भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस की ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है? - विद्या बालन
Which actress has been appointed as the brand ambassador of Bharti AXA Life Insurance? - **Vidya Balan**
- कन्नड़ फिल्म अभिनेता सुदीप को किस राज्य सरकार ने अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है? - कर्नाटक
Which state government has appointed Kannada film actor Sudeep as its brand ambassador? - **Karnataka**
- भारत के प्रमुख कनेक्टेड लाइफस्टाइल टेक ब्रांड, नॉइज ने किसे अपनी स्मार्टवॉच के लिए अपना नया ब्रांड एंबेसडर बनाया है? - विराट कोहली
India's leading connected lifestyle tech brand, Noise has roped in whom as its new brand ambassador for its smartwatch? - **Virat Kohli**
- किस राज्य सरकार ने 'प्रसून जोशी' को अपना ब्रांड अम्बेसडर नियुक्त किया है? - उत्तराखंड
Which state government has appointed 'Prasoon Joshi' as its brand ambassador - **Uttarakhand**



9.

विश्व कुष्ठ दिवस मनाया जाता है?

World Leprosy Day is celebrated on?



- a) 27 जनवरी / 27 January
- b) 28 जनवरी / 28 January
- c) 29 जनवरी / 29 January
- d) 30 जनवरी / 30 January

➤ इस साल पूरा विश्व कुष्ठ दिवस रविवार 30 जनवरी को मना रहा है। कुष्ठ दिवस हर साल जनवरी के आखिरी रविवार को मनाया जाता है। इस तिथि को फ्रांसीसी मानवतावादी, राउल फोलेरेउ ने महात्मा गांधी को श्रद्धांजलि देने के रूप में चुना था, जिन्होंने कुष्ठ रोग से प्रभावित लोगों के साथ बहुत काम किया था और जब 1948 में जनवरी के अंत में उनकी मृत्यु हो गई थी, इसलिए इस दिन को राउल फोलेरेउ ने कुष्ठ रोग दिवस के रूप में चुना था। कुष्ठ रोग एक दीर्घकालिक जीवाणु संक्रमण है जो नसों, श्वसन नली, त्वचा और आंखों को स्थायी और अपूरणीय क्षति पहुंचाता है।

This year the whole world is celebrating World Leprosy Day on Sunday 30th January. Leprosy Day is observed every year on the last Sunday of January. The date was chosen by the French humanitarian, Raoul Folreau, as a tribute to Mahatma Gandhi, who had done a lot of work with people affected by leprosy and when he died in late January in 1948, the day was celebrated. Raoul Folreau as Leprosy Day. Leprosy is a chronic bacterial infection that causes permanent and irreversible damage to the nerves, respiratory tract, skin and eyes.

Other Important News

- 18 अप्रैल- विश्व विरासत दिवस
18 April- World Heritage Day
- 19 अप्रैल - विश्व लीवर दिवस
19 April - World Liver Day
- 21 अप्रैल - राष्ट्रीय सिविल सेवा दिवस
21 April - National Civil Service Day
- 22 अप्रैल- विश्व पृथ्वी दिवस
22 April- World Earth Day
- 23 अप्रैल - विश्व पुस्तक और कॉपीराइट दिवस
23 April - World Book and Copyright Day
- 23 अप्रैल - अंग्रेजी भाषा दिवस
23 April - English Language Day
- 24 अप्रैल - राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस
24 April - National Panchayati Raj Day



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



सामान्य ज्ञान डोज- 447

1. भारत में भारतीयों द्वारा 1881 ई. में स्थापित तथा उनके प्रबंध में चलने वाला सीमित देयता का प्रथम बैंक कौन सा था- अवध कॉमर्शियल बैंक / **Which was the first bank of limited liability established by Indians in India in 1881 AD and running under their management - Avadh Commercial Bank**
2. अंग्रेजों द्वारा पहली बार स्थाई बंदोबस्त कहाँ लागू किया गया- मद्रास प्रेसीडेंसी व बंबई प्रेसीडेंसी / **Where was the permanent settlement implemented by the British for the first time – Madras Presidency and Bombay Presidency**
3. भारत में इस्पात का उत्पादन सर्वप्रथम कब शुरू हुआ- 1913 ई. / **When did steel production first start in India - 1913 AD.**
4. रेल विभाग के लिए पृथक रूप से रेल बजट कब आरंभ हुआ- 1924 ई. / **When did the railway budget start separately for the railway department - 1924 AD.**
5. भारत में विकेंद्रीकरण का शुभारंभ किसके समय में हुआ- लॉर्ड मेयो / **Decentralization was started in India in whose time - Lord Mayo**
6. 'भारत और इंग्लैंड के आर्थिक हित प्रत्येक क्षेत्र में टकराते हैं' यह कथन किसका है- जवाहर लाल नेहरू / **'The economic interests of India and England collide in every field' Whose statement is this - Jawaharlal Nehru**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube